
 
 

 

DECISIONE PROROGA TECNICA N°7 del 14.06.2024 
 

 

DIREZIONE: Patrimonio e logistica 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: Patrimonio aziendale e servizi generali 

RESPONSABILE U.O.: Ing Angelo Albano 

R.U.P.: Dott. Humberto Novara 

DEC: Ing. Angelo Albano 

OGGETTO: Servizio di pulizia, disinfestazione, deblattizzazione e derattizzazione degli immobili e 

pertinenze aziendali 

IMPORTO: 39.035,00 + IVA 

DURATA: mesi 5 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO 

                                                                                                          

 

                       Il Dirigente Dott. Fabio Bernardi 

 
Premesso che: 

 Tra i servizi essenziali in capo alla direzione Patrimonio e Logistica è previsto anche quello delle 

pulizie e servizi accessori di derattizzazione, disinfestazione e deblattizzazione;  

 Nei primi mesi dell’anno 2023 si è avviata la predisposizione dei nuovi documenti di gara, 

contenenti le variazioni rispetto il servizio precedente, per le sopravvenute nuove esigenze 

aziendali. 

 Il 31 marzo 2023 viene pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 77 il Decreto legislativo, n° 36 quale 

nuovo Codice dei contratti pubblici per gli affidamenti delle forniture, servizi e lavori con 

entrata in vigore dal 1° luglio 2023 che di fatto ha impedito l’avvio della nuova procedura 

richiedendo un massivo aggiornamento della documentazione di gara. 

 Il 12.7.2023 il Responsabile della U.O. Patrimonio aziendale e Servizi generali crea la nuova 

richiesta di fabbisogno aziendale Work Flow n° 386 per l’avvio della nuova procedura e viene 

nominato RUP della Procedura l’Ing. Humberto Novara che. 



 
 

 

 Le novità introdotte dal nuovo D.Lgs 36/2023 hanno imposto una importante interazione con 

la piattaforma informatica oltre alle indicazioni A.N.A.C.. 

 Nel mese di novembre 2023, per effetto del prolungamento dei tempi per la definizione della 

nuova procedura, il Dirigente si determinava a prorogare il servizio ordine/contratto n. 

2021/79 del 18/02/2021, utilizzando le somme delle economie del ribasso d’asta come 

previsto dal CSA, per un periodo di 7 mesi reputato sufficiente alla definizione della procedura 

di affidamento. 

 Invero nel mese di gennaio 2024 a seguito della migrazione dalla piattaforma Eprocurement 

Pro-Q a quella di Maggioli decisa da AMG Energia è stato richiesto un periodo di assestamento 

ed integrazione informatica fino ai primi giorni del mese di marzo 2024. 

 Si è avviato quindi il caricamento in piattaforma di tutti gli elaborati di gara terminato con la 

pubblicazione in piattaforma il 11 marzo 2024. 

 Al termine fissato del 22 aprile 2024 per la presentazione delle offerte, pervenivano in totale 

25 offerte, cui seguiva la nomina della commissione di gara il 15 maggio 2024. 

 La commissione, si riuniva la prima seduta lo scorso 28 maggio per l’inizio della valutazione 

delle offerte amministrative. 

 La fase della valutazione delle offerte amministrative, dopo 5 sessioni si è conclusa lo scorso 

11 giugno con l’aggiornamento alla prima seduta riservata per l’inizio delle valutazioni tecniche 

ed economiche il 18 giungo e questa fase, per la complessità e l’articolazione dei punteggi e 

dei criteri stabiliti nel capitolato, richiederà anche e soprattutto per via dei molteplici impegni 

di reparto dei componenti della commissione giudicatrice e soprattutto delle 25 offerte, un 

periodo non inferiore a 4 mesi.  

 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 138 del 

22/10/2020, Delibera n. 148/2021 del 15/12/2021, Delibera n. 03 del 03/04/2023. 

 



 
 

 

 

Considerato che: 

- Il nuovo D.Lgs. 36/2023 ha introdotto numerosissime innovazioni che hanno richiesto una 

massiva attività di aggiornamento degli elaborati di gara; 

- La gara per l’affidamento del nuovo servizio è stata pubblicata sulla piattaforma Maggioli 

il 11 marzo 2024 con termine di presentazione delle offerte il 22 aprile 2024; 

- Alla scadenza sono pervenute 25 offerte; 

- La prima seduta di gara è avvenuta il 28 maggio 2024; 

- E’ in corso la gara per l’aggiudicazione del nuovo operatore economico; 

- Trattandosi di un servizio essenziale, è necessario proseguire senza soluzione di 

continuità con le attività di pulizia garantendo i necessari standard di igiene negli ambienti 

di lavoro a tutela dei lavoratori di AMG Energia attivando l’istituto della proroga tecnica 

art. 120 comma 10 del D.Lgs 36/2023 ; 

- Si è stimato un tempo massimo pari a 5 mesi per la definizione delle procedure di gara 

che permetteranno di stabilire il nuovo operatore economico a cui affidare il nuovo 

“accordo quadro servizio di pulizia, disinfestazione, deblattizzazione e derattizzazione 

degli immobili e pertinenze aziendali” C.I.G. n.B0BFEBCE7A dell’importo di 495.000 euro 

in 4 anni. 

- Appare opportuno proseguire il servizio con l’operatore uscente agli stessi patti e 

condizioni previsti in capitolato per un numero massimo di mensilità pari a 5 dell’importo 

di euro 7.807,00 ciascuna oltre iva. 

 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP in relazione 

alla presente procedura; 

Vista la previsione in Budget del presente affidamento; 

 



 
 

 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- Permettere l’esecuzione dei servizi essenziali senza soluzione di continuità per garantire 

i necessari standard di igiene degli uffici e dei locali a tutela dei lavoratori nelle sedi di Via 

Tiro a Segno e Corso dei Mille; 

    DATO ATTO 

- che il servizio che si intende mantenere non si configura quale artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione; 

- che i prezzi pattuiti restano invariati; 

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

 

Il sottoscritto Fabio Bernardi, nell’ambito delle deleghe conferitegli dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 15/12/2021, con Delibera n. 148/2021, e nel rispetto della 

nomina di procuratore della società, compresa la firma e la rappresentanza sociale, per lo 

svolgimento di compiti e categorie di atti, preso atto di quanto sopra: 

DETERMINA 

- Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

per cui si intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

- Di attivare l’istituto della proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.Lgs 36/2023 

del “Servizio di pulizia, disinfestazione, deblattizzazione e derattizzazione degli 

immobili e pertinenze aziendali” a favore della ditta BSF S.r.l. con sede in Via Piersanti 

Mattarella n. 2 93100 Caltanissetta (CL), per un importo complessivo di euro 39.035,00 

+ Iva; 

- il criterio di scelta è quello del prezzo più basso, stessi patti e condizioni dell’affidamento 

originario; 

- DARE MANDATO al RUP a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente 



 
 

 

determina avvalendosi del supporto degli uffici competenti all’uopo assegnati. 

 

Il sottoscritto, Fabio Bernardi, Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del 

superiore provvedimento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non incorrere 

in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione di 

conflitto d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere 

qualunque tipo di interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più 

soggetti comunque coinvolti, direttamente o indirettamente, nel presente procedimento. 

 

DIREZIONE PATRIMONIO, ASSICURAZIONI E LOGISTCA 

 IL DIRETTORE 

                 (FABIO BERNARDI) 

 

 

 


